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Win Wllson zemřel vržen kámen který proletěl obě NEBRASKAZ FILIPÍN

Za bouřlivé noci přepadl kapi AUGUST PAPEŽ
VLASTNÍ

Vzpoura bláznu

V Poughkeepsie ve státu New
York se vzbouřili blázni dodávaní
do tamního blázince z káznice Po
večeři když byli pacienti odvádě-
ni do svých lož tiic náhle se vrhli
na každého ze 6 strážníků 2—3 z
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NOVÉ ZPRÁVY DOMAJv
POLITICKÉ

Nový senátor

spolkový ve státu Vermont by
zvolen i8 října legislaturou státu
onoho Dvakráte bvlo hlasováno
bez výsledku až na třetí hlasován
obdržel většinu hlasů bývalý gu
vernér Dillingham republikán
hodnost tu se ucházeli tři republi
Kam jeaen z nicn vsak se po
druhém hlasováni vzdal kandida

tury demokratiítí členové sněmu

jrrhly též své hlasy Dillinghamovi
a tak byl zvolen

Kentucká leglslatura
se odročila dohodnouc se na
změně volebního zákona Výbor
obou sněmoven se tak dalece

dohodl že odporučí legislatuře
zákon jímž by v republikán
ských okresích kontroloval)

v demokratických
okresích zase demokratičtí voleb

ní komisaři Návrh ten přijat
byl ve společném výboru 16 hlasy

proti 4 a legislatura jej též přijala
avšak při letošolch volbách zasta
ne ještě v platnosti volební zákon

Goebelúv

KRONIKA UDÁLOSTÍ

' Uhořelí v ííoíáťu

Newyorské činžovní domy opět
se ukázalv bytí pastěmi na lidi

pádu ehně V ulici Hester vy

pukl 17 října v Činžáku oheři

když se lidé ve spánku nalézali
zahubil 8 lidských Životů Jedna
žena uhořela na železné pavlači

prvním poschodí před zraky lidu

který se tu shromáždil aniž mohl

jí kdo pomoci Plameny vyrazily
pod ní 1 za ní které ji na uhel

spálily Rodina Sassova uhořela
a sice matka se 3 dětmi kdežto
otec s jedním dítětem skokem do

ulice se zachránil Dále uhořel

6oletý Strauss jeho 2oletý syo

paní Horowitzová a pi Lewisová

Jsou to nejspíše polští nebo ruští
Židé kteří nejvíce onu Část New

Yorku obývají Jedna žena těžce

popálená byla dopravena do ne-

mocnice - -

Pollmsnova společnost- -

V Chicagu byla 18 října odbý- -

bývána výroční valná hromada

společnosti Pullmanových spacích
vozů Výroční zpráva řiditelstva
udává Že během roku použilo pa

lácových spacích voz A této spo-

lečnosti 7750876 osob které

zaplatily 115032858 Z těchto

peněz přebyl čistý výdělek spo-

lečnosti $4895944 Společnost
zaměstnává jen v dílnách 6358
lidí jimž bylo vyplaceno $3832-29- 1

mzdy což činí průměrně
$61238 na každého dělníka Cel

- kecu vsak v Uiiuacti 1 a traticb
stoií v službách Pullmanovv sdo
lečnosti 16066 udí jimž vyplač
no $8483133 na mzdě

Odírání tojlštoven
Baltimorsk4 pojišťovací společ-

nosti si vřelou' veřejnou stížnost
na odírání od různých státních
úřadů které k nim vysílají vyše-
třovatele Tak z Nebrasky tam

přijeli dva vyšetřovatelé strávili

prohlížením kněh asi 2% dne a

žádali za to náhradu $670 když

pak bylo proti účtu tomu protesto-
váno spokojili se se $430 Během

'roku se dostavili do Baltimore

podobní vyšetřovatelé ze 6 států a
illiooiští úředníci si ca to požádali
$980 Jeden takový západní vy-

šetřovatel prohlížel knihy dvou

baltimorských společností a od
každé požádal $350 ač mu celé to

vyšetřování vzalo jen 3 hodiny
práce

" V soukromé rozmluvě se

vyjádřil že měl ve svém státu
mnoho práce 1 volební agitaci a

aby si prý oddechl byl poslán na

východ ku prohlížení kněh a jeho
zotavení mají zaplatit! pojišťovací
společnosti

Zdravotní stav vojska
Vrchní lékař vojenský Stern-ber- g

podal výroční zprávu o zdra-

votním stavu armády Spoj Států

Vojenských lékařů se nalézá ve

službě 1931 což jest počet velice

nedostatečný zvláště při nynějším

rozptýlení armády po celé země-

kouli Na Filipinech se nalézá

60554 mužů vojska c nichž bylo

5129 nemocných Gen Stern-ber- g

praví ve zprávě své že tento

vtlký počet nemocí jest nutn

připsati Spíše na účet přílišného
'

namáhání a stálého napětí než ne-

zdravosti podnebí Až bude voj-

sko na Filipinech konati jen oby-

čejnou službu posádky pak nebu-

de počet onemocnělých vojínů
větší nel jaký bývá v jižních či
stech Spoj Států 347 vojínů se

během roka na Filipinách zblá-

znilo t tich vlak se větší část ve

vojenských-
- nemocnících opět

zdravila
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°ington Va dokonal svou
1 pouť 17 října William L
Wilsón president university Wash

ingtonovy a Leeovy bývalý vrch'
ní poštmistr a původce celní před
lohy po něm Wilsonovou nazva
né Měl zápal plic a zdálo se že
se nemoc lepší náhle se však

zhoršila a on zemřel uprostřed ivé

rodiny V pátek 19 října byl po
břben za veliké slívy v Charles
ston v žáp Virginii kamž byl

pohřební průvod zvláštním vla-

kem dopraven

Youtsey odsouzen
4

V souďu s pomocníkem vraho-

vým Youtseym bylo v George-townuK- y

pokračováno minulé-

ho týdne až přiveden ku - konci
Youtsey ovšem nebyl již povolán
více ku svědectví neboť se stále
nalézá ve stavu povážlivém Lé-

kaři se domnívají že rozum jeho
jest rozrušen a vyslovují mínění
že život jeho na dlouho nepotrvá
Proto byl přece soud jeho přive
den k zakončení a v sobotu 20

října vynesla porota jednohlasný
výrok že jej shledala vinným spo-luvi-

na zavraždění guv Goebe
la O uznání viny Youtseyc se

porota brzy shodla ale nemohla
se dlouho dohodnouti na trestu za
zločin jehoaž konečně se dohodla
na uvěznění na doživotí Vy
šetření duševního stavu Youtseye
bude svěřeno zvláštní porotě Za-

tím byla podána žádost za zasta-

vení provedení rosuaku Při

soudu s Youtseym vyšly najevo
věci které velice kompromitovaly
Taylora který se uvázal v úřad

guvernérský co zvolený guvernér

Pozůstalost milionáře

Asi před měsícem se zastřelil
buď náhodou nebo zúmyslně!
Theo A Havemeyer jeden ze

synů cukerního krále newyorské-
ho Myslelo se o něm Že jest
milionářem jako jeho otec avšak

když bylo jmění jeho uspořádáno
od soudu pozůstalostního shledá
no že veškerý jeho majetek má
cenu jen $869018 Toto bylo

zjištěno k vůli placení daně z dě
dictví ovšem možno že větší část

jmění Havemeyerova byla zataje
na aby ušla dani z dědictví

Z Galvestonn

Hasičský sbor galvestonský
započal páhti hromady ssutia jež
se dosud nalézají na soukromých
pozemcích V ssutinách těch se

nalézají dosud mrtvoly a mnoho

cenného majetku což vše bude
ohněm zničeno aby se Konečně

jakéhosi pořádku a čistoty v mě
stě docílilo Všech mrtvol z tro-

sek vytažených bylo až posud za

znamenáno 2907 jenom v městě
Mnoholi jich-byl- vodou odplave
no a mnohou nezaznamenaných
pohřbeno nebo spáleno nedá se
určití V sobotu 20 října poprvé
od nešťastného dne 8 září zapo
čaly ulicemi zase jezditi elektrické

káry
Stávka uhlokopS

Jak majitelé uhlodolů tak děl
níci pennsylvánští by rádi stávku
ukončili ta se však stále ještě
protahuje Někteří majitelově

ještě ani nevyvčsili pro-
hlášení ve svých dolech že zvy

šují mzdu o 10 procent Někteří
zase Čítají snížení ceny střelného

prachu do zvýšení mzdy tak že

není žádné jednoty v nabídce tě
žařů Děl jící však nechtějí práci
zahájiti pokud všem stejná nabíd
ka učiněna nebude tak aby v celé

antracitové pánvi bylá ve všech
dolích stejná mzda Prodavatelé
uhlí ve velkých" městech- - naléhají
na těžaře aby slávku rychle ukon
čili poněvač ztrácejí odbíratele
kteří se zásobují uhlím měkkým
na místě tvrdého Očekává se
skončení stávky každého dne neb
dělníci jeví dosud velkou vytrva
lost tak Že těžaři novoliti musí

HasIČI zabiti při požáru

V St- - Paul Minn vypuknul v

Hinnanově ohradě na dobytek
oheB nejspíše založený rukou
zločinnou a rozšířil se velmi ry-

chle na skiadiště vápna a McCorm-ickov- o

skladiště rolnických strojů
Hasiči byli zaměstnáni u

skladiště hašením

když tu náhle vybuchla nádržka

obsahující asi 200 galonů gasoli-n- u

a rozmetala budovu Hasiči

byli pohřbeni v troskách a když
byli nalezeni byli 4 mrtví a tři
těžce poraněni z nichž jeden ještě
asi zemře McCormickovo skla-

dišti utrpělo asi $300000 ztráty
na strojích hospodářských a $80-00- 0

na budově kdežto v jateční
ohradě spůsobeno Škody asi ca

$25 00a Dile ješti utrpěla dráha
firma vápnem a lednice mnoho
tisíc škody tak ie ztráta na ma-

jetku sc páčí na $450 00a

ma okny skrze kočár na druhou
stranu aniž by koho vnitř zasáhl
Proto byli vysláni policisté před
za kočárem Hannovým když se

ubíral na nádraží aby opakování
podobného uličnictví zamezili
Touto klukovinou asi páni demo

populisté málo poctivých voličů

nakloní své straně a svému kan-

didátu

Z ČÍNY

V otázce čínské se vyskytla án- -

hle shoda Německa s Anglií neb
obě vlády se dohodly na tompra-cova- ti

společně na uchování celi-

stvosti říše čínské Smlouva již
vlády anglická a německá uzavře-

ly vyžaduje podržení nynější říše
čínské v celistvosti ale přístavy
její aby byly otevřeny všem náro-

dům Kdyby však některá vláda

jiná uchvátila část Číny budou
vlády německá a anglická žádati
také po kuse z toho páje 7dá se
to býti uskokem naproti Rusku

pakli bude chtít podrŽeti Mand- -

žursko aby se Anglie a Německo

mohly zmocniti částí Číny na jihu
Dráha mezi Pekingem a Taku byla
opravena~-- a nalézá se v rukou
Francouzů v

DROBNÉ ZPRÁVY

Ve Vant Wert O ze žárli
vosti vlila pí Van Liewová man
želka bankéře kyselinu sírovcu
do obličeje si' Hammelové která
následkem toho zemřela

Přátelé bývalého kapitána
ženijního Oberlina Cartera který
pro okradení vlády asi o milion
dolarů byl odsouzen na 5 let do
káznice opět mu chtějí na svobo
du pomoci V LeavenworthKan

podali žádost aby byl na habeas

corpus z pevnostního vězení pro-

puštěn '

Na sjezdu amerických vyra- -

bitelů kočárů v New Yorku doka-

zoval Firestone z Columbus O
že jest možno americkým kočárům
všude po Evropě odbytu zjednati
Firestone se prý přesvědčil na

výstavě pařížské že možno ameri
ckému vyrabiteli soutěžili s ev--

ropským poněvač laciná

evropská jest zase v Americe

zlepšenými stroji
" V Nickersonr Mýia se nijak
neopatrně přiblížil i5letýHoytk
nekonečnému řetězu jímž se na

pile odřezky dopravují do pece a

než mu mohlo býti ku pomoci
přispěno vmeten byl mladík do

pece a spálen

Z války jiho-afric- ké budou
míti američtí vyrabitelé železnič-
ních mostů vozů a lokomotiv nej-lep- šf

užitek — Major Giouard

nynější vojenský správce železnic
v Transvaalu objedná prý ve Sp
Státech za 7 milionu dolarů
železničního materiálu který byl
válkou zničen

Za měsíc září bylo vybráno
vnitrozemních daní $23453814
více než o milion méně než za

tentýž měsíc v roce minulém

Ku sbírání dat letošního cen-

su bylo najato 53000 sběratelů a

297 vrchních dozorců jimž bylo
vyplaceno asi $4200000 a oni ze
služeb propuštěni Nyní se pra
cuje na sestavování dat která
I J V'" rt 1

uuuou ivoriu o Knin po 1000
stránkách každá

Od 1 listopadu budezaříze ió

bezplatné dodávání pošty ve státu
Iowě v okresu Cherokee na 113
čtverečních mílích s 1993 obyva-tel- y

a v Louísa okresu na 100
čtveř mílích s obyvatelstvem 1890
duší Čítajícím

V Garden City v již Dakotě
byla nalezena paní Herdmanová
zavražděna a podezření z vraždy
té padá na jejího bratra Scotta
Na jeho polapení vypsána byla
odměna $1000 neboť Scott zmi-

zel

Hammondova nakladárna
masa která ma své závody v Chi

cagu Hostonu New Yorku a v

jiných msstech vydlužila se od
new-yorsk- é Trust com $1555- -

000 na kterouž částku vydala
dluhopis nesoucí 6 procent úroků

jejž nechala v Chicagu do kněh
vtěliti

Georgia-sk- ý déšť
Geotgia-tk-f dtlt jest vřm tvláStnoatf
mnohdy l den je jich celá řada Začne

prlet nti se nadějete Po několik minut
e blýská brom bije a prM a právě tak
rycble (as to přestane elunce sase počne
svftit a to ttk příjemné jako by právě
vfibec ani bouřky nebývalo Jsoajine'
Věci kteréž podobně rychle se dostav! a
sic jest to netáiivnost Hnozf lidé trpěli
nemoct touto po let an dovolili by
icpa a iiaěnaiost suly se chronickými
Htetter's Stomach Bitters měla by via
ta býti po objeveni se prvých tnémek
neiiiivnosti Posilni vím iaJudek při-
vodí sdravý spánek a dobré adravi phro-ten- i

mtie následovat!

— Městečko Prosper konečná

to stanice dráhy Missouri Pacific

asi 15 mil od liastings navštveno

bylo velkým požárem Priceúv
obchod smíšeným zbožím Heart-wellov- a

lékárna a Philbrickova
kovárna shořely úplně a jiné domy

byly jen s největším úsilím veške-

rého obyvatelstva zachráněny
— Na našeho guvernéra Poyn-ter- a

se prozradilo že tajně pro
pustil ze státní káznice vraha
Kearnse který roku 1893 s jiným
vrahem jménem Hill zavraždil

loupežně farmáře Akesona v Cass

okresu ostatní členy rodiny jeho
pak těžce poranili Hill byl na
toz jara roku 1894 v Plattsmouth
oběšen Kearns pak poslán do

káznice na doživotí Oba praco
li u Akesona a když byli z prá

ce propuštěni vrazili do domu
kdež při večeři celou rodinu po
stříleli Ten náhodou se stalo že

pí Akesonová syn a dcera její
vražednou tu událost přežili
Vrah Kearns byl loni v dubnu

guvernérem Poynterem tajně pro-

puštěn z káznice a žije u rodiny
své v Kanadě kdež sousedé o

jeho zločinu nemají žádné vědo-

mosti Propuštěn byl na odpo-
ručení žalářního lékaře pod zá-

minkou že jest těžce nemocen

kdežto nyní je zdráv jako ryba
— Dopis z Čech pro pí "Anna

Novotná nalézá se v naší redakci

nechť se laskavě oS přihlásí
— Druhá debata mezi našimi

předními novináři Ed Rosevate-re-

a G Hitchcockem odbývána

byla v Linolnu 18 října Lin-colns-

auditorium do nějž vejde
se na 4000 lidí bylo do poslední-
ho místečka zaujato před zaháje-
ním debaty která trvala opět od
8 do 1 1 hodin večer Pravidla

při rozpravě té byla tatáž jako v

Omaze jen že v Lincolnu mluvil

první p Rose vater I tentokráte

byla debata velice zajímavá a po-

učná již posluchačstvo bedlivě

sledovalo

u — K PRONAJMUTÍ dobré
místo v obchodním bloku v mě-

stečku s okolím obydleným zá-

možnými rolníky v okresu Salině
Neb" Náj'ěmné velice mírné O

bližší podrobnosti a podmínky

— Dle zpráv bankovních bylo
na bankách Salině okresu v říjnu
roku 1896 uloženo $269274 a v

hotových penězích měly banky ty
$102303 Letos alé v tomtéž
měsíci měly banky okresu Salině

$1180492 vkladů a $601738 na
hotovosti Největší část těchto

peněz bylo složeno rolníky z

okresu Mimo to knihy okresní

ukazují že od 1 led 1900 do říj
bylo o $160088 více dluhujících

peněz na mortgage vyplaceno než

se rolníci vydlužili
r— Jestli potřebujete dobrý va-za- č

aneb sekací stroje na seno

obraťte se na p V J Uřídila v

Abie Neb jenž zastupuje jednu
z nejlepších firem výrobou strojů
takových se zabývající a sice spo-

lečnost Deering Harvester Co tf

—- V okolí Columbus se letos

zabývali někteří farmáři pěstová-
ním semen a shledali že jest to

výnosnější než jiné plodiny Em-

erson Bro západně od Monroe

pěstovali na 300 akrech semena
a sice několik druhů vodních a

muškátových melonů okurek

tykví dyní a kukuřice Několik

jiných rolníků téhož okolí pěsto-

valo semena jako Thos Hill v
Monroe pěstoval na 17 akrech
černé tykve Hubbardovy Vytě-
žil asi 300 liber semene z akru
jež prodá za 12 centů libru což
mu vynese asi $36 z akru Mimo
to prodával tykve z nichž bylo
semeno vybráno po $1 až $125
za fůru neboť jest to výborné
krmivo pro vepřový i hovězí do-

bytek Knollingova společnost
z Columbus konala zkoušky s

tykvemi na ovcích loni a násled-

kem docíleni dobrého výsledku
sázela letos 27 akrů tykví H

E' Babcock nedaleko Oconee sá-

zel na 110 akrech kukuřici slad-

kou na semeno která mu přinese
od 45 do 60 bušlů z akrů již
prodal na smlouvu za 80 centů
buši

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxnyna vozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy kádě po-

stroje na koni a všeho druhn
řemení Krajané' učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny neS půjdou
jinam koupit (4tí
— V Nebraska City byl zatčen

a před soud pohnán WmHeavrin
pro pokus znásilněni tjletého
divčete

tán Elliott od 40 pluku na ostrově
Mindanao hlavní stán povstalců
nedaleko Oroquieta kdežto se mu
bez boje vzdal velitel Alvarez

celým svým štábem a 25 vojíny
Tento vůdce povstalců povzbuzo
val obyvatelstvo ostrova stále ku

povstání jednou podnikl odvážný
útok na Oroquieto a nyní se opět
k podobnému chystal když byl

zajat — Také v jižuím Panay jich

povstalci překvapeni asi 20 byli
zabito mnoho raněno a ostatní
rozehnáni

Soudce Taft předseda komise

filipínské zaměstnává se nyní vy
slýcháním Filipínců ohledně mni
chů Výpovědi svědků čelí vesměs

proti mnichům a vysvítá z nich že
si národ nepřeje návratu jejich do
far Arcibiskup Chappelle se ode-

bral se třemi Dominikány do uti

šených jž provincií luzonských a

shledal Žese všude lid vzpírá

opětnému uvedení mnichů na fary

Hanna v Omaze

Jako všude jinde tak i v Omaze

se těšil senátor Hanna veliké po-

zornosti se straný obecenstva
Jeho zvláštní vlak měl přijeti brzy
po 5 hodině večerní na nádraží
zatím se ale více] než o hodinu

opozdil Na nádraží a všude po
ulicích očekávaly velké davy lidu

toho pověstného muže který se

pak sotva do hotelu Her Grand

mohj protlačiti ' Po přijetí v ho-

telu od předních mužů strany re

publikánské se vydal v četném

průvodu do So Omahy kdež na

něj čekalo množství lidu ve třech

různých schůzích

Pro nedostatek velkých místno
stí v So Omaze bylo zřízeno řeč-niš- tě

v M ulici nedaleko 24 kdež

nejméně 4000 lidí na ulicích bylo
shromážděno Povětrnost byla

sychravá chvílemi mlželo ale to
lid neodstrašilo tak že čekal trpě
livě až se Hanna dostavil což

bylo s velikým jásotem přijato
Bylo tu všdk též mnoho přátel
Bryanových kteří hlučně démon
strovali pro svého kandidáta vy

trhujíce řečníka povykováním tak
že nemohř klidně 'wfluviti Stále
nové otázky se na něj sypaly
než mohl jednu zodpovídati bylo

_ _1 i Jt - )£ : l_í i -i- - jiUW

byla krátká a nesouvislá

Na to byl senátor Hanna rjchle
odvežen do síně Blumový kdež

bylo tolik lidí že bylo velice ob- -

tížno protlačiti se na jeviště Za
tím tu mluvili jiní řečníci taktéž
na řečništi na M a 24 ulici bylo

pokračováno v řečnění po odcho
du Hannově Jakmile se všik

objevil starý
' senátor : na jevišti

Blumový síně ihned nastal jásot
nekonečný Zde mluvil také jen
krátce v byl též v řeči vytrhován
hulákáním některých nevědomých
a zfanatisovaných demokratů nebo

populistů kteří však byli brzy k

mlčení donuceni

Třetí schůze již senátor Hanna
navštívil byla v síni pana Kout

skýho kdež do příchodu Hanno-v- a

k Četnému shromáždění mluvil

pan Ed Rosewater Ku cti na
šicb krajanů nutno tu podotknou- -

ti že v Koutského síni řečník

vytrhován nebyl ač zajisté obe-

censtvo ponejvíce z Čechů sestá-

valo Zde byl senátor Hanna též

bouřlivě uvítán promluvil k lidu

jen krátkou řeč načež spěchal do

Omahy kdež v hudebním stanu

jej očekávali tisícové lidu

Veliký hudební stan na rohu
15-ul- ice a Capilúl ave byl v pra
vém smyslu slova natlačen lidem

který byl zvědav spatřiti tak roz-

křičeného vůdce strany republi-
kánské jakým jest Hanna Ten
se dostavil ovšem již po 10 hodi-

ně kdežto ku obrovskému shro-

máždění zatím mluvil mainský
senátor Frye Množství zde shro
mážděné bedlivě vyslechlo dlou-

hou řeč v níž sen Frye probral
důkladně otázku tak zvaného im-

perialismu uzavření míru se Špa-
nělskem započetí rebelie od Fili-

pínců a příčiny proč vláda Spoj
Států jest nucena ostrovy Filipíny
držeti a pořádek na nich ziednati
Když se konečně dostavil senátor

a
Hanna celá ta massa lidu pro
pukla v ohromný jásot který ani
nechtěl ustáti Hanna jest již
stařec 7 2 let ý ovšem dosud statný
avšak tolik jezdění a řečnění jej
vysílilo tak že se v hudebním
stanu musel obmeziti jen na velmi

krátkou řeč Lid pak uspokojen
že viděl to ''pověstné zvíře'' roz-

cházel se klidni
Dlužno ješti podotknout! ie

na sen Hannu učiněn byl od ně-

jakého zíanatisovanébo demokrata
atentát Kdyi jel do So Omahv

po 16 ulicí byl do kočáru jeho

J SKVOSTNÉ ZAŘÍZENÝ

MětřWómtM
I „HOTELm I

severo-západ- ní roh 27 a L ul

SOUTH OMAHA

Tel y hostinci 124 Tel t hotein 243

Obsluha Yzornií
Zařízení moderní

Zvláštní pozornost věnuje se přes
polním pánům hostům 3m

Písemnictví

Pod názvem "České Chicago"
vydána byla v Národní tiskárně

chicagské pěkná kniha v tuhé
vazbě o 250 stranáchz níž možno

čerpati mnohé poučení o naší ná-

rodnosti v Chicagu Je to adresář

po spůsobu anglických adresářů
z uějž lze nabýti poučení nejen o
všech českých obchodech chicag-

ských ale i o všech českých ve-

řejných budovách o českých
učitelích a učitelkách o

časopisech spolcích atd V knize
se nalézá několik vyobrazení če-

ských budov veřejných na konec

pak připojena jest veliká mapa
města Chicaga s vysvětlivkami v

kterých částech města se Čechové

ponejvíce zdržují Tuto zajímavou
knihu lze dostati za 40 centů s

poštovní zásilkou za 50 centů v
Národní Tiskárně 700— --701 Loo-mi- s

Str Chicago 111

John Steen za státního senátora

Kap John Steen navrženec

republikánský za senátora okresů
Saunders a Sarpy jest Skandiná-
vec a k úřadu tomu velice spúso-bil- ý

jak zkušeností tak přiroze
nými schopnostmi Byl vždy
věrným občanem a vlasti své slou- -

1 pociive ve válce občanské ~"

Jest obyvatelem okresu Saunders
přes 25 let a svým čestným "pří-

mým jednáním v obchodu získal
si vážnosti všech kteřf ho poznali
Snad žádný jiný muž v okrsku
tom se nehodí lépe k vykonávání
povinností senátorských neř kap
Steen Již několikráte došel
uznání republikánů v okresu i

státu a zastával důležité Úřady v "

nichž si zasloužil cti a své spolu-
občany úplně uspokojil Proto
voličové okresů Sarpy a Saunders

nepochybí když veškeré své síly
napnou ku zvolení kap Steena do '

tohoto důležitého úřadu

Mnozí z farmářů okresu Saund-
ers znají Johna Steena co obchody
nika stavebním dřívím a hospodáři
skými stroji z Fremontu později
co obchodníka železným zbožím a

hospodářskými stroji z Wahoo
Tehdy to byla krajina nová osad-

níci potřebovali pomoci ve spů-
sobu úvěru a toho se jim také
vždy dostalo od Johna Když byl
ve Fremontu byl jednatelem olej-

ny omažské na lněný olej a zao-

patřoval farmářům semeno lněné
k setí což' se pro ně osvědčilo
pomocí velikou - -

Na vojně sloužil čtyři roky a 4 _

měsíce" Vstoupil ku 12 pluku
iowské pěchoty r 1861 a roku
1866 byl propuštěn V bitvě u
Shiloh byl raněn s zajat

'

Bude-l- i zvolen za státního se-

nátora bude zajisté zastávati zá-

jmy svého okresu věrně Nyní
je farmářem což ve spojení s jeho
obchodními zkušenostmi 'jej učiní

nejlepším zástupcem Zájmy jeho
jsou tytéž se zájmy farmářů tak
že mu směle mohou důvěřovali a
důvěru svou mu hlasy svými v
den volby osvědčit!

Zprávy spolkové

Táb#r Xebraska ě 4771 MWÁ
Všichni lesníci jakož í sousedé

jsou žádáni by se dnes večer
určitě v 7# hod dostavili do síně

spolkové odkudž hromadni se

vyjde k návštěvě táboru Omaha
v jehož síni řečniti budou vynika-
jící Členové M W A
Z nařízení táboru

J F Přibyl klerk

Bolesti hlavy přejdou okamžití
vezmete li si Severovy Prášky
proti bolestem hlavy Proti

boléstem není lejirbo
léku nad si '

13

trestanců a povalivše je na zem

odejmuli jim klíče Trestanci

pádili zpět do jídelny a přes dvůr
ku bráně když pak tu jeden ode-

mknul vyhrnuli se v divém chvatu
na ulici: Strážcové se brzy vzpa
matovali z uleknutí a dali poplaš
né znamení Brzy bylo několil

uprchlíků chyceno a zpět do blá
zince odvedeno avšak sedmi zlo
Čincům se podařilo uprchnouti do

blízkého lesa kamž je stíhatelé
Šli hledati

Zase bouře v Texasu -

Mezi městečky Atlantou a Lodi
v Texasu se mhl 21 října prudký
vichrkterý rozmetal mnoho obydlí
lidských V jednom domku čer
nošském bylo zabito 6 lidí a tři

jiní se ztratjli o nichž se myslí
že byli též zabiti Vichr odnesl
ze stanice v Cambellsville mnoho
stavebního dříví a jiných škod

natropil '

Nová železárna

Obchodní Gazetta pittsburská
uveřejnila zprávu že anglická to-

várna na Železné výrobky Sey-bol- d

& Dickstodova z Sheflieldu

přestěhuje svůj závod do Spoj
Států Nedaleko Wheelingu W
Va má firma ta vyhlédnuto vhod
né místo ku postavení závodu v

ceně přes $í 000000 v němž

bude asi 3500 lidí zaměstnáno

Vysoká cena uhlí v Anglii prý
dohání firmu tu aby závod svůj
do Spoj Států přesídlila

Rebel nevinen

Na pobřeží chicagském se sme- -

tím a rumy zavezla mělčina iezer- -

ní a poněvač takto nabytý kus

půdy neměl žádného pána usadil
se na něm kapitán Wellington
Streeter Aby jej odtud policie
nemohla dostati opevnil se tam
vzal si na pomoc 20 mužů jež

ozbrojil Gajttlingovo dělo si po-

stavil na své hradby a tak chtěl
vzdorovat! úřadům chicagským
Proti němu vytáhla do pole celá

policejní
'
moc jíž se ovšem kap

Streeter vzdal a 18 t m stál se

sedmi spoluspiklenci před soudem

za tuto rebelii Byl žalován pro
spiknutí k účelu vražednému ale
ze zločinu toho osvobozen a nyní
naproti němu předlehá jen žaloba
na nezákonité spolčení

Nečtěte toto

jste-l- i zdrávi ale churavfíe-l- i na

jakoukoliv nemoc zažívacích ústro

jů jater a ledvin buďte ubezpe
čeni žc acaí spolehlivějšího á pří
jemnějšího proti nim léku nad

Tnnerovo léčivé hořké víno Jest
to jediné opravdu lélivé víno do-

poručované lékaři zvláště proti
nezáživnosti zácpě husté krvi a

pod pro každý věk a pohlaví a

všude skvěle osvědčené v tisících

již případů Dostanete je v lékár-

nách ale žádejte jenom Trinero-v- o

Cen nik zašle ochotně vyra-bit-

Josef Triner 437 W i8th
St Chicago 111 Dopište mu!

Y$ika jiho-a-f rická

Z Lourenzo Marquez bylo ozná-

meno že president Kruger byl

tajně dopraven na holandskou vá-

lečnou loď Gelderland na níž má

býti dopraven do- - Holandska

Odejel z domu guvernérova v m

kočáře a skrze celnici byl

dopraven na loď Ve mČstS jest
prý mnoho Boerů kteří jsou' prý
na Krugera velice rozezleni tak
že hrozili jej napadnouti a proto
se prý tijně odebral na loď —

Boerové vpadli do Jagersfonteinu
kdež svedli bitku s Angličany v

níž padlo n Angličanů a 20 Boe-

rů i jejich velitel

Z PORTO RIKA

Po celém ostrově byla skončena

registrace voličů jichž bylo v se

známy asi 50000 zápsáno Při

jarních volbách obecních bralo

podílu 51579 občanů při volbách
V listopadu bude volen zástupce
do kongresu Čili komisař ostrova
a 35 členů do zákonodárného
sboru jehož zasedání má zapoČíti
1 ledna Vůdcové stran připou- -

ftějí že strana republikánská bu-

de míti většinu ve sboru zákono-

dárném ale kandidát federalistů

(demokratů) sefior Manuel Gasell
ie bude zvolen komisařem

Průjem letní nemoc dětí i do

spělých koliku křeče rychle a

trvale odstraní Severův Lék proti
choleře a průjmu Úspěch roz

hodný při včasném uŽívánL
Cena as a 50c

%

V

t

7

f


